
 
 

 

1 di 3 

L’anno 2023, il giorno 21 del mese di luglio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
DETERMINAZIONE n. 46 
 
Oggetto: Programma Operativo Nazionale Legalità (PON Legalità) 2014‐2020 ‐ Asse 2 ‐ Linea di Azione2.1.1 ‐ 
"Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo. 
Progetto: “Sistema di Videosorveglianza A.S.I. con controllo degli accessi e collegamento al sistema centralizzato 
nazionale targhe e transiti (SCNTT).” CUP. H77D19000030006. Lavori di realizzazioni del “Sistema di 
videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema centralizzato nazionale targhe e transiti (SCNTT)”. 
Intervento finalizzato all’incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo, attraverso 
strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo del territorio. Affidamento diretto collaudo statico e tecnico-
amminstrativo. CIG: Z0C3BF99B8. 
 
Premesso che: 

- con nota del 20 febbraio 2018, acquisita al protocollo del Consorzio, l'AUTORITA' di GESTIONE del PON 
Legalità 2014-2020, ha invitato l'ENTE a presentare proposte progettuali a valere sui finanziamenti relativi 
all'ASSE Il, Azione 2.1.1.- Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree 
strategiche per lo sviluppo" per l'importo di euro =2.112.445,00; 

- la presentazione della proposta progettuale si è sostanziata, in questa prima fase, nella redazione e 
compilazione di una scheda progetto, da inviare preliminarmente al Ministero per l'esame e verifica delle 
possibilità operative legate alla finalità che il PON si prefigge; 

- per tale circostanza, il CONSORZIO ASI ha proceduto ad avviare il procedimento in applicazione del codice dei 
contratti, nominando in via preliminare il Responsabile del Procedimento nella persona dell'ing. Luigi GENZANO 
facente parte dell'AREA TECNICA dell'ASI;  

- l'ufficio tecnico ASI si è adoperato nella stesura e compilazione programmatica della SCHEDA in argomento, tra 
l'altro interfacciandosi con la struttura dell'Autorità di Gestione ministeriale, al fine di rendere attuabile l'ipotesi 
progettuale nei limiti normativi per tali misure previste dal Programma Operativo Nazionale, materia di 
incremento degli standard di sicurezza delle aree strategiche quali sono le aree di sviluppo industriale; 

- l'intervento che ci si propone di attivare è la realizzazione di sistema di videosorveglianza atto al monitoraggio 
e alla difesa del territorio da fenomeni criminali (siano essi reati contro il patrimonio o contro la persona), 
ovvero un sistema in grado di garantire la sicurezza degli insediamenti industriali dell'area, nonché dei cittadini, 
anche in ragione del recente insediamento di un grosso centro commerciale, con negozi, esercizi di ristorazione e 
più sale cinematografiche; 

- il Consorzio ASI con Delibera n. 59 del 15 Ottobre 2018 ha approvato la scheda progetto e relativo quadro 
economico di finanziamento; 

- il Consorzio ASI con Delibera n. 60 del 15 Ottobre 2018 ha approvato l’assunzione d’impegno economico per la 
manutenzione del sistema di videosorveglianza per il quinquennio successivo alla entrata in funzione del nuovo 
impianto previsto in progetto; 

- il MINISTERO DELL’INTERNO con nota recante Prot. ASI n. 700 del 04 Marzo 2019, ha comunicato l’esito 
positivo dell’istruttoria ai fini dell’ottenimento del finanziamento; 

- il MINISTERO DELL’INTERNO con nota recante Prot. ASI n. 1231 del 08 Aprile 2019 ha quindi trasmesso il 
Decreto di ammissione e convenzione controfirmata dell’Autorità di Gestione; 

- il progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02 Maggio 
2022; 

- l’autorizzazione a contrarre è stata disposta con Determinazione Dirigenziale del Responsabile del Settore 
Tecnico n. 19 del 06 Maggio 2022; 



 
 

 

2 di 3 

- è scaduto il 22 Giugno 2022 il termine per la presentazione delle offerte attinenti alla partecipazione alla gara 
di aggiudicazione dei lavori con procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente 
telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 63 del 19 Dicembre 2022 di cui al Prot. ASI n. 5773 del 22 
Dicembre 2022 con la quale è stata stabilita l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di realizzazione 
del “Sistema di videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema centralizzato nazionale targhe e transiti 
(SCNTT)” e l’approvazione definitiva della graduatoria di gara di cui alla seduta pubblica del 05 Ottobre 2022 che 
vede quale prima classificata, con punteggio complessivo di 98,457 e con il ribasso del 16,510%, la Associazione 
Temporanea di Imprese (ATI) composta dalle società:  

1. Mandataria F.G.S. Srl, con sede in Via Cremasca, 90 – 24052 Azzano San Paolo (Bg), codice fiscale 
01557310164, partita IVA 01557310164, numero di telefono 035/53441, numero di FAX 035/534994 indirizzo 
PEC fgsappalti@pec.net  e-mail appalti@fgsimpianti.it percentuale di partecipazione e quota di esecuzione 68%, 
eseguirà i lavori attinenti alle categorie OS19 e OS5; 

2. Mandante C.E.S.I.T. Srl, con sede in Via Massara De Capitani, 2 – 24043 Caravaggio (Bg), codice fiscale 
02862930795, partita IVA 02862930795, numero di telefono 0363/351054, indirizzo PEC cesit_srl@pec.it e-
mail cesit-srl@cesit-srl.it  percentuale di partecipazione e quota di esecuzione 16,601%, eseguirà i lavori 
attinenti alla categoria OG10; 

3. Mandante Bridge 129 Srl Safety and Security, con sede in Via A. Gramsci, 86/A – 42124 Reggio Emilia, codice 
fiscale 01884870351, partita IVA 01884870351, numero di telefono 0522/1715150, indirizzo PEC 
bridge129@pec.it, e-mail info@bridge129.com quota di partecipazione e quota di esecuzione 15,399%, eseguirà 
i lavori attinenti alla categoria OS19. 
 
Richiamato il contratto dei lavori stipulato in data 06 Aprile 2023 tra la Committenza e l’associazione 
temporanea d’impresa sopracitata per l’esecuzione dei lavori di cui al Prot. ASI n.2466 del 09 Maggio 2023. 
 
Atteso che l’ufficio Direzione dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori con verbale di cui al Prot. ASI n. 
2954 del 31 Maggio 2023. 
 
Tenuto conto che: 

- è necessario procedere all’affidamento a personale esterno del servizio tecnico d’ingegneria con funzione di 
collaudatore tecnico-amministrativo, oltre che statico dei lavori di realizzazione del “Sistema di 
videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema centralizzato nazionale targhe e transiti (SCNTT)”; 

- allo scopo di cui sopra il RUP dell’intervento, ing. Luigi Genzano, ha individuato l’ing. Giovanni Menditti, nato 
a San Giovanni Rotondo (FG) il 11.04.1975 C.F. MND GNN 75D11 H926W – P.IVA 03187530716 – mail: 
ing.menditti@gmail.com, pec: giovanni.menditti@ingpec.eu, tecnico iscritto all’albo dei fornitori del Consorzio 
ASI di Foggia, dotato della necessaria esperienza e professionalità richiesta per i lavori di che trattasi;  

- il corrispettivo per la prestazione tecnica in questione ammonta ad euro 9.475,76 oltre iva ed oneri 
previdenziali, come da specifica calcolata secondo D.M. del 17.06.2016 allegata alla nota del RUP di cui al Prot. n. 
3893/2023 del 20.07.2023, di cui euro 1.948,21 per collaudo statico ed euro 7.527,55 per collaudo tecnico-
amministrativo. 
   
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 36/2023 , il quale 
stabilisce che, affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
Considerato che per l’espletamento del servizio tecnico inerente l’attività di: 

mailto:fgsappalti@pec.net
mailto:appalti@fgsimpianti.it
mailto:cesit_srl@pec.it
mailto:cesit-srl@cesit-srl.it
mailto:bridge129@pec.it
mailto:info@bridge129.com
mailto:ing.menditti@gmail.com
mailto:giovanni.menditti@ingpec.eu


 
 

 

3 di 3 

- collaudo statico; 
 

- collaudo tecnico amministrativo; 
il compenso da riconoscersi all’ing. Giovanni Menditti, nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 11.04.1975 C.F. MND 
GNN 75D11 H926W – P.IVA 03187530716 – mail. ing.menditti@gmail.com, pec. giovanni.mednitti@ingpec.eu, ai 
sensi del D.M. del 17 Giugno 2016, ammonta ad euro 9.475,76 oltre iva ed oneri previdenziali se dovuti; 
 
Atteso che la spesa per tale servizio trova ristoro nel quadro economico di progetto approvato con Decreto 
Ministeriale di cui al Prot. ASI n.983 del 04 Marzo 2022 come “Collaudo”. 
 
Visto il D. Lgs 36 del 31 Marzo 2023e s.m.i. “Codice dei contratti”. 
 
 

DETERMINA 

 
- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di affidare il servizio tecnico d’ingegneria, all’ing. Giovanni Menditti, nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 
11.04.1975 C.F. MND GNN 75D11 H926W – P.IVA 03187530716 – mail: ing.menditti@gmail.com, pec: 
giovanni.mednitti@ingpec.eu, inerente le seguenti attività; 

- collaudo statico; 

- collaudo tecnico amministrativo; 

- di stabilire che l’affidamento avvenga mediante procedura di e-procurement a mezzo del software TRASPARE 
di cui è dotato il Consorzio ASI di Foggia; 

- di stabilire che il compenso da riconoscersi all’ing. Giovanni Menditti, nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 
11.04.1975 C.F. MND GNN 75D11 H926W – P.IVA 03187530716 – mail: ing.menditti@gmail.com, pec: 
giovanni.menditti@ingpec.eu, ai sensi del DM del 17 Giugno 2016, ammonta ad euro 9.475,76 oltre iva ed oneri 
previdenziali, se dovuti, di cui euro 1.948,21 per collaudo statico ed euro 7.527,55 per collaudo tecnico-
amministrativo; 

- di prendere atto che la spesa di cui al presente affidamento trova capienza all’interno del quadro economico di 
progetto; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario ASI per tutto quanto di competenza. 
 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Giovanni D’Errico 
 
Visto 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Luigi Genzano 
 
Visto 
Il Responsabile Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Eugenio D’Addetta 
 
Visto 
Il Presidente ASI FG 
Agostino De Paolis 
 

mailto:ing.menditti@gmail.com
mailto:giovanni.mednitti@ingpec.eu
mailto:ing.menditti@gmail.com
mailto:giovanni.mednitti@ingpec.eu
mailto:ing.menditti@gmail.com
mailto:giovanni.menditti@ingpec.eu

		2023-07-21T11:54:40+0200
	D'ERRICO GIOVANNI


		2023-07-21T11:57:45+0200
	LUIGI GENZANO


		2023-07-21T12:30:38+0200
	EUGENIO D'ADDETTA


		2023-07-21T12:38:22+0200
	DE PAOLIS AGOSTINO




